
    
 
 

Via delle Magnolie 6/8 -70026 Modugno Bari  -            Cod.  Fisc. 93473040728    -  Tel 0805407750                              Email:  segreteria@ager.puglia.it 
 

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE 

DELL’AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA  

PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

DETERMINA n. 99 del 12/09/2019 

 

OGGETTO: Agenzia territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti – Servizio 

PEC: riaccertamento residui anno 2018, impegno e liquidazione parziale fornitore 

TIM SPA. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

PREMESSO CHE: 

- la L.R. 20 agosto 2012, n. 24 “Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione e nel 

governo dei Servizi pubblici locali”, così come modificata dalla L.R. 4 agosto 2016, n. 20 

“Disposizioni in materia di gestione del ciclo dei rifiuti. Modifiche alla Legge Regionale 20 

agosto 2012, n. 24 (Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione e nel governo dei 

Servizi pubblici locali)”, ha stabilito che per l’esercizio associato delle funzioni pubbliche relative 

al servizio di gestione dei rifiuti urbani, previste dal D.Lgs. n. 152/2006 e già esercitate dalle 

Autorità d’ambito territoriali ottimali quali forme di cooperazione degli enti locali, è istituita 

quale organo unico di governo una agenzia denominata “Agenzia territoriale della Regione 

Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti”; 

- ai sensi dell’art. 10 bis, della L.R. 24/2012 la Giunta Regionale con deliberazione n. 1202 del 

05.07.2018 ha nominato l’Avv. Gianfranco Grandaliano quale Direttore Generale dell’Agenzia 

territoriale della Regione Puglia per il servizio di Gestione dei Rifiuti. 

 

CONSIDERATO CHE 

 

- era necessario dotare l’Agenzia di un nuovo indirizzo PEC che garantiva sussistenza e durabilità 

dell’archivio mail e che l’offerta pervenuta da TIM SPA ha soddisfatto pienamente le esigenze 

dell’Agenzia per quanto attiene ai servizi di PEC offerti; 

 

- con disposizione del Commissario ad Acta n. 46 del 28/08/2018 è stato disposto di impegnare sul 

bilancio corrente annualità 2018, la somma di € 281,82 (IVA inclusa), sul Capitolo 210 rubricato 

“Spese per gestione e manutenzione sistemi informatici” per il seguente servizio: 

 

nome prodotto prezzo quantità IVA Totale 

PEC: protocollo@pec.ager.puglia.it € 231,00 1 € 50,82 € 281,82 

 

- il codice CIG riportato nella disposizione commissariale n. 46/2018 risulta per un mero errore 

inesatto; 

- occorre pertanto necessario riaccertare in termini di insussistenza del passivo la somma di € 

231,00 oltre IVA impegnata con disposizione 46/2018 per l’acquisizione del suddetto prodotto;  

mailto:segreteria@ager.puglia.it


    
 
 

Via delle Magnolie 6/8 -70026 Modugno Bari  -            Cod.  Fisc. 93473040728    -  Tel 0805407750                              Email:  segreteria@ager.puglia.it 
 

 

 

 

- risultano pervenute per il servizio PEC da TIM SPA fatture per complessivi € 230,46 (di cui € 

1,28 a titolo di interessi legali e moratori) come da elenco:  

DENOMINAZIONE DATA N. DOC.  IMPONIBILE FUORI CAMPO IVA  IVA TOT. DOC.  

TIM SPA 06-dic-18 
8S00422886 

                       
47,39    

                   
6,91  

                    
54,30  

TIM SPA 05-apr-19 
8S00108706 

                       
35,84  

                                                
0,12  

                   
7,88  

                    
43,84  

TIM SPA 05-giu-19 
6820190614000266 

                       
35,84    

                   
7,88  

                    
43,72  

TIM SPA 06-giu-19 
8S00180063 

                       
35,84  

                                                
0,50  

                   
7,88  

                    
44,22  

TIM SPA 06-ago-19 
8S00247641 

                       
35,84  

                                                
0,66  

                   
7,88  

                    
44,38  

    
  

                    
190,75  

                                                
1,28  

                
38,43  

                 
230,46  

- che risultano inoltre pervenute ulteriori fatture da TIM SPA per complessivi € 16,60 (di cui € 

16,00 a titolo di imposta di bollo su contratto ed € 0,60 a titolo di interessi legali e moratori) come 

da elenco: 

DENOMINAZIONE DATA N. DOC.  IMPONIBILE FUORI CAMPO IVA  IVA TOT. DOC.  

TIM SPA 05-ott-18 
8S00351210   

                                             
16,00  

  
                    

16,00  

TIM SPA 05-apr-19 
8S00108215   

                                                
0,23  

  
                       

0,23  

TIM SPA 06-giu-19 
8S00179918   

                                                
0,17  

  
                       

0,17  

TIM SPA 06-ago-19 8S00249272 
  

                                                
0,20  

  
                       

0,20  

    
    

                                             
16,60  

  
                    

16,60  

 

- in base al contratto sottoscritto, per l’anno 2019, è stata stimata un’ulteriore spesa ancora da 

fatturare relativamente agli ultimi due canoni bimestrali pari a complessivi € 87,44 (IVA 

compresa); 

 

- in base al contratto sottoscritto, per l’anno 2020, è stata stimata un’ulteriore spesa ancora da 

fatturare relativamente ai sei canoni bimestrali pari a complessivi € 262,34 (IVA compresa); 

 

- che occorre procedere all’impegno di spesa e alla liquidazione della somma complessiva di € 

247,06 per il pagamento delle fatture di seguito riepilogate: 

 

DENOMINAZIONE DATA N. DOC.  IMPONIBILE FUORI CAMPO IVA  IVA TOT. DOC.  

TIM SPA 06-dic-18 
8S00422886 

                       
47,39    

                   
6,91  

                    
54,30  

TIM SPA 05-apr-19 
8S00108706 

                       
35,84  

                                                
0,12  

                   
7,88  

                    
43,84  

TIM SPA 05-giu-19 
6820190614000266 

                       
35,84    

                   
7,88  

                    
43,72  

mailto:segreteria@ager.puglia.it


    
 
 

Via delle Magnolie 6/8 -70026 Modugno Bari  -            Cod.  Fisc. 93473040728    -  Tel 0805407750                              Email:  segreteria@ager.puglia.it 
 

TIM SPA 06-giu-19 
8S00180063 

                       
35,84  

                                                
0,50  

                   
7,88  

                    
44,22  

TIM SPA 06-ago-19 
8S00247641 

                       
35,84  

                                                
0,66  

                   
7,88  

                    
44,38  

TIM SPA 05-ott-18 
8S00351210   

                                             
16,00  

  
                    

16,00  

TIM SPA 05-apr-19 
8S00108215   

                                                
0,23  

  
                       

0,23  

TIM SPA 06-giu-19 
8S00179918   

                                                
0,17  

  
                       

0,17  

TIM SPA 06-ago-19 8S00249272 
  

                                                
0,20  

  
                       

0,20  

Totale fatture da pagare 
                    

247,06  

 

- che occorre procedere all’impegno di spesa della somma complessiva di € 349,78 per il 

pagamento dei canoni a scadere fino alla data del 31/12/2020. 

 

 

VISTO: 

− la L.R. n. 24/2012 così come modificata dalla L.R. n.20/2016; 

− la Delibera di Giunta Regionale n. 1202 del 05.07.2018; 

− la disposizione del Commissario ad Acta  n. 46/2018. 

 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 

 

- DI RIACCERTARE, in termini di insussistenza del passivo, la somma di € 281,82 (IVA inclusa) 

impegnata con disposizione del Commissario ad Acta n. 46/2018, sul Capitolo 210 rubricato 

“Spese per gestione e manutenzione sistemi informatici” per il seguente servizio: 

nome prodotto prezzo quantità IVA Totale 

PEC: protocollo@pec.ager.puglia.it € 231,00 1 € 50,82 € 281,82 

- DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 247,06 sul bilancio corrente, Capitolo 243 

rubricato “Altre spese per servizi amministrativi”; 

- DI LIQUIDARE la somma complessiva di € 247,06 a saldo delle fatture riportate in tabella 

come meglio di seguito indicato: 

• € 208,63 alla Telecom Italia SPA a mezzo bonifico bancario; 

• € 38,43 all’Erario nei tempi e nei modi previsti dalla normativa vigente per l’IVA Split 

art. 17 ter DPR 633/72; 

- DI IMPEGNARE per l’anno 2019, sul bilancio corrente – Capitolo 243 rubricato “Altre spese 

per servizi amministrativi” la somma stimata pari a complessivi € 87,44 (IVA compresa), ancora 

da fatturare, relativamente agli ultimi due canoni bimestrali;  

- DI DARE ATTO che con successivo atto si procederà alla liquidazione della somma di €. 87,44 

impegnata col seguente atto, previa emissione di regolare fattura; 

mailto:segreteria@ager.puglia.it


    
 
 

Via delle Magnolie 6/8 -70026 Modugno Bari  -            Cod.  Fisc. 93473040728    -  Tel 0805407750                              Email:  segreteria@ager.puglia.it 
 

- DI IMPEGNARE per l’anno 2020, sul bilancio di previsione, annualità 2020 - Capitolo 243 

rubricato “Altre spese per servizi amministrativi” la somma stimata pari a complessivi € 262,34 

(IVA compresa), ancora da fatturare, relativamente ai sei canoni bimestrali;  

- DI DARE ATTO che con successivo atto si procederà alla liquidazione della somma di €. 262,34 

impegnata col seguente atto, previa emissione di regolare fattura; 

- DI DISPORRE la pubblicazione dell’atto sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 

“Amministrazione trasparente” sottosezione “Provvedimenti del Direttore Generale”. 

       

  

          IL DIRETTORE GENERALE 

          ___________________________ 

           Avv. Gianfranco Grandaliano  

mailto:segreteria@ager.puglia.it

		2019-09-12T12:52:33+0000
	GRANDALIANO GIANFRANCO




